CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 1 de 3

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 29/2025

Confere a honraria Diploma de Honra ao
Mérito ao senhor Antônio Marcos Kina,
em reconhecimento à sua grande
contribuição ao desenvolvimento local
de nossa cidade.

Art. 1º Fica conferida, nos termos do artigo 1º, inciso II, do Decreto Legislativo
nº 914, de 3 de março de 2015, a honraria Diploma de Honra ao Mérito ao senhor Antônio
Marcos Kina.

Art. 2º As despesas oriundas da aplicação deste decreto legislativo oneram
dotações próprias do orçamento vigente do Poder Legislativo.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de julho de 2025.

MARCELINHO

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 2 de 3

TRAJETÓRIA E JUSTIFICATIVA

A trajetória de Antônio Marcos Kina se confunde com a história do
empreendedorismo familiar em Araraquara. Desde muito jovem, ele esteve presente no
ambiente de trabalho, ajudando seu pai, José Kina, no box que a família mantinha no
Mercado Municipal da cidade, desde 1960. Ainda criança, Antônio já demonstrava
responsabilidade e dedicação ao negócio familiar, características que mais tarde definiriam
sua carreira.

Em 1981, concluiu sua graduação em Engenharia Elétrica pela FEI – Faculdade de
Engenharia Industrial, uma das mais respeitadas instituições do país. Mesmo com formação
técnica em outra área, escolheu retornar a Araraquara para seguir os passos do pai, unindo
o conhecimento adquirido à vivência prática no setor de comercialização de hortifrúti.

Foi em 1982 que Antônio assumiu um papel central na condução do negócio.
Naquele momento, a empresa da família passou por uma grande transformação: deixou o
tradicional Mercado Municipal e passou a operar no recém-inaugurado Ceagesp Araraquara.
Com espírito visionário e perfil empreendedor, Antônio foi o responsável por conduzir a
empresa por um caminho de crescimento sólido e sustentável nas décadas seguintes.

Com sua liderança, o empreendimento familiar se consolidou no mercado pela
seriedade, profissionalismo e pela valorização das parcerias com produtores de confiança,
sempre prezando pela qualidade dos produtos e pela transparência no relacionamento com
os clientes.

A concretização de um grande sonho aconteceu em 2021, quando, sob sua
liderança, a empresa se mudou para uma nova sede, moderna e com estrutura completa,
localizada em um condomínio empresarial seguro e bem planejado. Essa mudança marcou
uma nova etapa, com ainda mais organização, conforto e capacidade de atender clientes
com excelência.

Hoje, Antônio Marcos Kina é reconhecido como um exemplo de empreendedor
comprometido com o desenvolvimento local, que honra o legado de sua família ao mesmo
tempo em que projeta o futuro com inovação, ética e dedicação. Sua história inspira não
apenas pelo sucesso comercial, mas sobretudo pela constância, trabalho duro e amor pelo
que faz.

Diante de sua trajetória exemplar e de sua inestimável contribuição para o
município através de apoio a diversos projetos sociais, este projeto de decreto legislativo
propõe conceder a Antônio Marcos Kina o título de Cidadão Araraquarense, como forma de
reconhecimento por sua dedicação, profissionalismo e serviços prestados à comunidade.

Sala de Sessões “Plínio de Carvalho”, 24 de julho de 2025.

CÂMARA MUNICIPAL DE ARARAQUARA

Página 3 de 3

MARCELINHO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: JXJ75WPPUUP1N7ST
		2025-07-24T15:39:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-24T15:39:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura

		2025-07-24T15:39:34-0300
	Câmara Municipal de Araraquara
	Assinatura